
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “VIA MATTEOTTI 11” CAVE  
Via Giacomo Matteotti 11, 00033 CAVE (Rm) –COD. FISCALE 93016960580  – DISTRETTO 36 

 069580694    Fax069509006    rmic8cd003@istruzione.it  - rmic8cd003@pec.istruzione.it    sito:www.iccave.gov.it  

 

Prot. N. vedi segnatura                                                                         Cave, vedi segnatura 

 

DECRETO DI PUBBLICAZIONE ELENCO FORMATORI 

per l’erogazione dei corsi di formazione per il personale ATA  

Ambito Territoriale Lazio 14 – Roma 

(art. 25 comma 1 lettera del DM 663/2016 e al Decreto Dipartimentale n. 1443 del 

22/12/2016) 

Relativamente all’Avviso Pubblico Prot. n. 1965/2017 del 24.04.2017 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001, ed in particolare gli articoli 7, 7-bis e   

53;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante la disciplina dei 

compensi ai direttori e ai docenti dei corsi di aggiornamento;  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, recante il regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

Scolastiche;  

VISTA la Circ. 02 del 11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to 

Funzione Pubblica, Amministrazioni;  

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016, concernente i contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture; 

TENUTO CONTO delle direttive 90/2013 e 170/2016 sull’accreditamento e qualificazione 

per la formazione del personale della scuola; 

VISTA la legge n. 107/2015, art. 1, commi 70, 71, 72 relativi alla formazione delle reti fra 

istituzioni scolastiche;  



VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante la “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il DDG Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio n. 37 del 03/03/2016 con cui 

vengono definiti gli ambiti territoriali della regione Lazio;  

VISTA la nota MIUR 2915 del 15/09/2016 recante “Prime indicazioni per la progettazione 

delle attività di formazione destinate al personale scolastico”; 

VISTO DM 663 del 1° settembre 2016 art. 25; 

VISTA la Nota Prot. n. 40606 del 23/12/2016 con la quale la Direzione Generale per il 

personale scolastico individua l’Istituto Comprensivo “Via G. Matteotti, 11” di Cave quale 

beneficiario del finanziamento destinato alla formazione del personale ATA; 

VISTA la Nota MIUR Ufficio IX Prot. n. 5115 del giorno 8 marzo 2017 attraverso la quale 

viene indicata la risorsa finanziaria;  

TENUTO CONTO delle decisioni assunte nella Conferenza di servizio dei Dirigenti 

scolastici dell’Ambito 14 nella seduta del 22 febbraio 2017; 

VISTO il Piano formativo dell’Ambito territoriale Lazio 14 approvato nella Conferenza di 

servizio dei Dirigenti scolastici il 28 marzo 2017 Prot. n. 1443/2017 del 28 marzo 2017; 

VISTE le Unità Formative del Piano elaborate dal Nucleo di coordinamento dell’Ambito 14 

Lazio per il triennio. 2016/2019; 

RILEVATA pertanto la necessità e l’urgenza di costituire, a livello di ambito, elenchi di 

formatori di comprovata esperienza e alta professionalità, per la conduzione delle attività 

previste dal Piano per la formazione del personale ATA dell’Ambito Territoriale Lazio 14 – 

Roma; 

VISTA la Determina Prot. n. 1964/2017 del 24.04.2017 con cui l’I.C. “Via G. Matteotti, 

11” avvia la selezione per l’individuazione dei formatori di cui sopra; 

VISTE le candidature pervenute; 

VISTE le risultanze del verbale Prot. n. 2666/2017 del 29.05.2017 della Commissione 

costituita con decreto Prot. n. 2129/2017; 

 

DETERMINA 

 

 

di approvare il seguente elenco di formatori: 

Area tematica degli incontri formativi 

in presenza e laboratori  formativi dedicati 

Profili ATA 
interessati 

FORMATORE 

Autonomia scolastica: dalla cultura 
dell’adempimento    alla    cultura    del risultato 

D (DSGA) 

B (Assistente 

Amministrativo) 

 

RUSSO GIANNI 



Il proprio ruolo nell’organizzazione scolastica e la 
collaborazione con gli insegnanti e con il dirigente 
scolastico nell’ambito dei processi d’innovazione 
della scuola (organico dell’autonomia, piano 
nazionale di scuola digitale, PTOF, RAV, etc.) 

D (DSGA)  

RUSSO GIANNI 

Le relazioni sindacali D (DSGA) NESSUNA CANDIDATURA 

La gestione del bilancio della scuola e 

delle  rendicontazioni 

D (DSGA) RUSSO GIANNI 

MOSCATELLI GIANCARLO 

La   nuova   disciplina   in   materia   di appalti 
pubblici (Dlgs.50/2016) e gli adempimenti connessi 
con i progetti PON 

D (DSGA) MOSCATELLI GIANCARLO 

La    gestione    delle    procedure    di acquisto      

attraverso il mercato elettronico 

(acquistinretepa.it) 

 

 

D (DSGA) 

RUSSO GIANNI 

MOSCATELLI GIANCARLO 

La disciplina dell’accesso alla luce delle recenti 
innovazioni normative (Trasparenza, FOIA, etc. D 
Lgs. 33/2013 e successive modificazioni) 

 

D (DSGA) 

NESSUNA CANDIDATURA 

La gestione dei conflitti e dei gruppi di lavoro  

D (DSGA) 

 

RUSSO GIANNI 

La     gestione     amministrativa     del personale 

della scuola 

 

D (DSGA) 

 

RUSSO GIANNI 

L’accoglienza, la vigilanza e la 

comunicazione 

A 
(Collaboratore       

Scolastico) 

RUSSO GIANNI 



L’assistenza agli alunni con diverso grado di abilità A 
(Collaboratore       

Scolastico) 

NESSUNA CANDIDATURA 

La     partecipazione     alla     gestione 

dell’ emergenza e del primo soccorso 

A 
(Collaboratore       

Scolastico)) 

NESSUNA CANDIDATURA 

I    contratti (attività    negoziale, incarichi e 
contratti con esperti) e le procedure    
amministrativo - contabili (fatturazione 
elettronica, gestione della trasparenza e dell’albo-
online, protocolli in rete, neoassunti, etc.) 

 

 

B (Assistente 

Amministrativo) 

RUSSO GIANNI 

MOSCATELLI GIANCARLO 

Le procedure digitali sul SIDI 

 

 

B (Assistente 

Amministrativo) 
RUSSO GIANNI 

MOSCATELLI GIANCARLO 

La gestione delle relazioni interne ed 

esterne 

B (Assistente 
Amministrativo) 

RUSSO GIANNI 

Le ricostruzioni di carriera e i rapporti 

con le ragionerie territoriali 

B (Assistente 
Amministrativo) 

MOSCATELLI GIANCARLO 

La   funzionalità   e   la   sicurezza   dei 

laboratori 

B (Assistente 
Tecnico) 

NESSUNA CANDIDATURA 

La  gestione  dei  beni  nei  laboratori 

dell’istituzione scolastica 

B (Assistente 
Tecnico) 

NESSUNA CANDIDATURA 



La gestione tecnica del sito web della scuola B (Assistente 
Tecnico) 

NESSUNA CANDIDATURA 

Il supporto tecnico all’attività didattica 

per la propria area di competenza 

B (Assistente 
Tecnico) 

NESSUNA CANDIDATURA 

La collaborazione con gli insegnanti e 

con i dirigenti scolastici nell’attuazione dei processi 

di innovazione dell’istituzione  scolastica  (  PNSD, 

PTOF, etc.) 

B (Assistente 
Tecnico) 

 

RUSSO GIANNI 

La collaborazione con l’ufficio tecnico 

e con l’area amministrativa 

B (Assistente 
Tecnico) 

NESSUNA CANDIDATURA 

Il   proprio   ruolo   nell’organizzazione 

scolastica 

B (Infermiere, 
Guardarobiere, 
Cuoco) 

NESSUNA CANDIDATURA 

La qualità del servizio B (Infermiere, 
Guardarobiere, 
Cuoco) 

NESSUNA CANDIDATURA 

Il supporto tecnico e  la gestione dei 

beni 

B (Infermiere, 
Guardarobiere, 
Cuoco) 

NESSUNA CANDIDATURA 

La    rilevazione    dei    rischi    e    delle 

condizioni igienico-ambientali 

B (Infermiere, 
Guardarobiere, 
Cuoco) 

NESSUNA CANDIDATURA 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Vittoria Frascatani 
                                                             (Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 

 


		2017-05-29T10:42:04+0200
	FRASCATANI MARIA VITTORIA




